
 
Ul. Rodoč bb, tel: 036/350-177, fax 036/350-171 
Ул. Родоч бб, тел: 036/350-177, fax 036/350-171 

 

1

 
                      Bosna i Hercegovina 
 
Uprava za indirektno - neizravno  oporezivanje 
                            

  
  

 
Босна и Херцеговина 

 
      Управа за индиректно oпорезивање 

 
Regionalni centar Mostar  
Broj:02/6-1/III-16-D- 1-1018-1 /11 
Mostar, 03.03.2011.godine 
 
          Na  osnovu člana 66. Zakona o porezu na dodatu vrijednost („Službeni glasnik BiH, broj:9/05, 35/05 i 
100/08) i člana 127. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost („Službeni glasnik BiH 
broj:93/05, 21/06, 60/06, 6/07,100/07 i 35/08) kao i člana 8.  Instrukcije o postupku uvođenja posebne šeme 
dužnika  („Službeni glasnik BiH“, broj:35/08)  šef Grupe za prinudnu naplatu donosi sljedeće: 
 

R   J   E   Š    E   Nj   E 
 
1.  UVODI SE POSEBNA ŠEMA DUŽNIKA R.D.K. d.o.o. za trgovinu i usluge adresa/ sjedište 
firme:Sovići 625 Grude, odgovorna osoba: Marko Grubišić, ID broj: 4272108720004, PDV broj: 
272108720004, za dug  po osnovu poreza na dodatu vrijednost u iznosu od  298.751,66 KM. 
2.  Porezni obaveznik je dužan da u svoje fakture za isporuke licima koja su registrovana za PDV unosi 
sljedeću klauzulu: “Iznos PDV-a naveden u ovoj fakturi se plaća Upravi sa pozivom na identifikacioni 
broj: 272108720004. 
3. Lice registrovano za PDV koje kupuje dobra i usluge od isporučioca  R.D.K. d.o.o. za trgovinu i usluge  
Sovići 625 Grude, plaća iznos PDV-a direktno Upravi. 
4.   Iznosi PDV-a zadržani tokom poreznog perioda, plaćaju se do 5. u mjesecu za prethodni porezni period. 
    U istom roku porezni obaveznik kupac je dužan dostaviti Upravi za indirektno oporezivanje listu sa 
podacima za prethodni porezni period za poreznog obveznika dužnika prema kojem je rješenjem uvedena 
posebna šema, lista treba da sadrži sljedeće: 

• iznos zadržanog PDV-a 
• identifikacioni broj isporučioca dobara ili usluga 
• identifikacioni broj primaoca dobara ili usluga koji je zadržao iznos PDV-a. 

 
5. Posebna šema se primjenjuje od dana objave u „Službenom glasniku BiH“. 
 
6. Dužnik nad kojim se uvodi posebna šema R.D.K. d.o.o. za trgovinu i usluge  Sovići 625 Grude,  
obavezan je da rješenje kojim se utvrđuje obaveza plaćanja po posebnoj šemi istakne u poslovnim 
prostorijama na vidno mjesto zajedno sa uvjerenjem o registraciji za PDV. 
7.  Žalba ne odlaže izvršenje rješenja. 
8.  Ovo rješenje će biti objavljeno u Službenom glasniku BiH i  dnevnim novinama. 
 

O B  R  A  Z  L  O  Ž  E  NJ  E 
 

        Dana 15.09.2010. godine Šefica Grupe za obradu poreznih prijava obratila se aktom u formi 
prijedloga za uvođenje posebne šeme dužnika, Grupi za reviziju i kontrolu, u kojem se poziva na član 3. 
Instrukcije o postupku uvođenja posebne šeme dužnika („Službeni glasnik BiH“, broj:35/089 analizom 
dugovanja poreznog obveznika – dužnika  R.D.K. d.o.o., Sovići 625 Grude, a prema pokazateljima iz 
PDV prijava, potrebno je izvršiti inspekcijsku kontrolu s ciljem utvrđivanja opravdanosti uvođenja 
posebne šeme dužnika. Šefica Grupa za reviziju i kontrolu izdala je nalog za kontrolu broj:04/5-2/III-
17-D-3-747-1/10 dana 18.11.2010. godine na temelju suglasnosti Sektora za poreze za pokretanje 
kontrole.Na temelju izdatog naloga ovlašteni inspektor Grupe za reviziju i kontrolu  sačinio zapisnik o 
kontroli za kontrolni period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine sa aspekta procjene sljedećih 
kategorija: 
-bilanca stanja; 
-bilanca uspjeha; 
-izvještaj o novčanim tokovima. 
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Na temelju zapisnika o kontroli i dostavljene dokumentacije uz zapisnik Grupa za prinudnu naplatu obratila 
se u skladu sa članom 7. stav (1) Instrukcije o postupku uvođenja posebne šeme dopisom kojim traži 
saglasnost za uvođenje posebne šeme odnosno obustavu postupka. Sektor za poslovne usluge Odsjek za 
prinudnu naplatu dopisom broj: 2/416-27-89/11 od 21.01.2011. godine obavjestio Grupu za prinudnu naplatu 
da na osnovu prezentovanog činjeničnog stanja  smatra da se za dužnika R.D.K. d.o.o. za trgovinu i usluge, 
Sovići 625 Grude treba donijeti rješenje o uvođenju posebne šeme dužnika. 
Inicijativa za uvođenje posebne šeme pokrenuta radi obezbjeđenja naplate duga po osnovu poreza na dodanu 
vrijednost evidentiranog u programu ALICE u iznosu od 298.751,66 KMod čega iznos od 224.105,56 KM 
odnosi se na glavni dug,  iznos od 206,10  KM odnosi se na naknadni teret prinude i iznos od 74.440,00 KM 
na zatezne kamate. 
U postupku prinudne naplate poreza na dodanu vrijednost, za svaki porezni period za koje je podnesena 
prijava samooporezivanja, a ista nije izmirena, kao ni kontrolom utvrđen dodatni razrez obaveze, u skladu sa 
članom 39. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, dužniku je izdat nalog za prinudnu naplatu  na osnovu 
izvještaja o dugu. Shodno navedenom, a temeljem odredbe člana 45. Pravilnika o provedbi Zakona o 
postupku prinudne naplate  indirektnih poreza („Službeni glasnik BiH“, broj:21/06) dana 20.05.2010. godine 
izdat je Nalog za pljenidbu cjelokupne postojeće i buduće imovine dužnika. 
Saglasno odredbi člana 13. Zakona o postupku prinudne naplate indirektnih poreza u BiH („Službeni glasnik 
BiH“, broj: 89/05) nije bilo moguće vršiti pljenidbe novčanih sredstava dužnika na blagajni, a premet preko 
bankovnih računa u vrijeme pljenidbe je neznatan. 
Kako dužnik više nema imovine čijom pljenidbom bi se mogao namiriti dug, a nastavio je poslovanjem 
usljed kojeg se dug kontinuirani povećava, isti nepoduzima mjere u cilju izmirenja duga, stekli su se uslovi 
da Grupa za prinudnu naplatu saglasno odredbama člana 66. stav. 3 Zakona o porezu na dodanu vrijednost i 
člana 127. stav 1. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost započne postupak uvođenja 
posebne šeme dužnika R.D.K. d.o.o., Sovići 625 Grude.Na dan donošenja ovog rješenja utvrđen je iznos 
duga od 298.751,66  KM,a koji je utvrđen na osnovu izdatih naloga za prinudnu naplatu prema sljedećoj 
tabeli (struktura i period iz kojeg potiče): 

Porezni 
period 

Broj obavjesti o nalogu za 
prinudnu naplatu i zahtjeva za 

uplatu u prinudnoj naplati 

Iznos 
glavnog 
duga po 

nalogu u KM

Iznos 
nakandnog 

tereta prinude 
U KM 

Iznos 
kamata u 

KM 

Ukupan 
dug za 
period 

0911 02/6-1/III-16-D-1-1270/10 89.716,00   24.008,00 113.724,00 

0812 02/6-1/III-16-D-1-1221/10 57.295,56   31.105,00 88.400,56 

0912 02/6-1/III-16-D-1-374/10 18.805,00   4.671,00 23.476,00 

0904 02/6-1/III-16-D-1-76/10 17.852,00   7.059,00 24.911,00 

1009 02/6-1/III-16-D-1-5185/10 7.749,00   656,00 8.405,00 

0910 02/6-1/III-16-D-1-6070/09 6.966,00   1.989,00 8.955,00 

1010 02/6-1/III-16-D-1-5686/10 6.390,00   426,00 6.816,00 

1008 02/6-1/III-16-D-1-4604/10 5.266,00   543,00 5.809,00 

0901 02/6-1/III-16-D-1-1356/10 4.032,00   1.812,00 5.844,00 

1003 02/6-1/III-16-D-1-1988/10 3.232,00   630,00 3.862,00 

0909 02/6-1/III-16-D-1-6398/10 2.498,00   760,00 3.258,00 

1101 02/6-1/III-16-D-1-1018/11 2.061,00 206,10 23,00 2.290,10 

0905 02/6-1/III-16-D-1-81/10 1.518,00   573,00 2.091,00 

0907 02/6-1/III-16-D-1-6384/09 287,00   98,00 385,00 

1001 02/6-1/III-16-D-1-973/10 163,00   38,00 201,00 

1007 02/6-1/III-16-D-1-4106/10 115,00   14,00 129,00 

0909 02/6-1/III-16-D-1-1257/10 110,00   33,00 143,00 

1012 02/6-1/III-16-D-1-441/11 50,00   2,00 52,00 

   UKUPNO 224.105,56 206,10 74.440,00 298.751,66
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              Članom 66. stav 3. Zakona o porezu na dodatu vrijednost propisana je mogućnost da UINO naloži 
za određene registrovane porezne obveznike koji su u dugu – dužnike da se  PDV na isporuke registrovanim 
obveznicima PDV-a plati od strane primaoca isporuke. 
Ovakav način plaćanja podrazumjeva uvođenje posebne šeme dužnika koja se primjenjuje u ovom slučaju na 
obveznika R.D.K. d.o.o., Sovići 625 Grude, iz razloga što je u pitanju značajan iznos poreznih prihoda, te bih 
se uvođenjem posebne šeme izbjeglo dodatno akumuliranje duga, kao i efikasnija naplata već dospjelog 
duga. 
Uvidom u činjenice dostavljene kontrolom obveznika smatra se opravdanim i ekonomičnim postupak 
uvođenja posebne šeme dužnika radi zaštite potraživanja u iznosu 224.909,53 KM po gore navedenim 
pokazateljima iz bilansa stanja i uspjeha. 
Na osnovu utvrđenih činjenica saglasno odredbama člana 6. stav 1. a primjenom člana 8. stav 1. Instrukcije o 
postupku uvođenja posebne šeme dužnika, Grupa za prinudnu naplatu je dana 10.03.2010. godine  dostavila 
dužniku R.D.K. d.o.o., Sovići 625 Grude,  pismo namjere, protokolisano brojem:02/6-1/III-16-D-10598-2-
/10 u kojem ga obavještava o iznosu duga i namjeri uvođenja posebne šeme u roku od 30 dana ako dužnik ne 
izmiri dug ili ne obezbijedi adekvatnu garanciju za plaćanje duga. U pismu namjere dužniku ukazano na 
obaveze koje mu se stavljaju na teret uvođenjem u postupak posebne šeme.  
Kako obveznik u ostavljenom roku se nije oglasio bilo uplatom ili obavještenjem o mogućnosti obezbjeđenja 
adekvatne garancije, a dug je samo uvećan u proteklih 30 dana  odlučeno je da se na ovog obveznika 
primjeni posebna šema radi obezbjeđenja naplate. 
Pri donošenju odluke o uvođenju posebne šeme dužnika Grupa je odlučnim cijenila sljedeće  činjenice: iznos 
duga koji se neprekidno povećava, rizik naplate poreza na dodanu vrijednost iz imovine dužnika jer su na, a 
naročito historijat ponašanja poreznog obveznika u protekle 2 godine, kao i općim ekonomskim izgledom 
poreznog obveznika u budućnosti. 
Primalac isporuke – kupac plaća iznos PDV-a direktno Upravi i to do 5. u mjesecu za prethodni 
porezni period gdje u polju „broj poreznog obveznika“ unosi PDV broj R.D.K. d.o.o., Sovići 625 
Grude i to: 272108720004. 
Odredbom člana 66. Zakona o porezu na dodatu vrijednost propisano je da se odluka o uvođenju 
posebne šeme ne može primijeniti  na bilo kog primaoca isporuke – kupca prije njenog objavljivanja u 
Sužbenom glasniku BiH. 
Shodno odredbama člana 128. stav 4. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost, ovo 
rješenje će biti objavljeno u „Službenom glasniku BiH“ i u dnevnim novinama, a isto je porezni obveznik – 
dužnik obavezan istaći u poslovnim prostorijama  na vidno mjesto zajedno sa uvjerenjem o registraciji za 
PDV.Odredbom člana 137. stav 1. Zakona o postupku indirektnog oporezivanja („Službeni glasnik BiH“, 
broj: 89/05), žalba ne odlaže izvršenje rješenja. 
Pouka o pranom lijeku: 
       Protiv ovog rješenja može se uložiti žalba prvostepenom organu u roku od 15 dana od dana prijema 
rješenja, neposredno ili poštom, taksirana sa 10 KM administrativne takse u skladu sa tarifom Zakona o 
administrativnim taksama BiH (Službeni glasnik BiH; broj:16/02,19/02,43/04,8/06 i 24/06). 
Dostaviti: 
1. R.D.K. d.o.o.,  1X 
2. 2X 3 seta  primjeraka u tri jezične varijante na dva pisma (2 seta po tri rješenja u tri jezične 
varijante i na dva pisma Sektoru za poslovne usluge – Odsjek za prinudnu naplatu za objavu u 
Službenom glasniku BiH i dnevnim novinama.) 
3. Grupa za reviziju i kontrolu  1X 
4. Grupa za prinudnu naplatu 1X 
5. Grupa za obradu poreznih prijava 1X 
 
 
                                                                                                                  Šef Grupe za prinudnu naplatu 
                                                                                                                 ______________________________ 
                                                                                                                    Ranko Todorović, dipl.prav. 
 


